РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТАРАСОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ТАРАСОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРАСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«10» декабря 2018 года                    № 173                                         п. Тарасовский

Об утверждении муниципальной программы
Тарасовского района «Обеспечение общественного порядка
и профилактика правонарушений»

         В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Тарасовского сельского поселения от 23.11.2018 № 168 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Тарасовского сельского поселения», распоряжением Администрации Тарасовского сельского поселения от 10.08.2018 №75 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Тарасовского сельского поселения Тарасовского района»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

         1. Утвердить муниципальную программу Администрации Тарасовского сельского поселения «Обеспечение общественного порядка и профилактика правонарушений» согласно приложению  № 1.
         2. Признать утратившими силу с 1 января 2019 г. правовые акты Ростовской области по Перечню согласно приложению № 2.
         3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2019 г., и применяется к правоотношениям, возникающим при составлении проекта Администрации Тарасовского сельского поселения бюджета на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов.
         4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Тарасовского сельского поселения                                                А.В. Бахаровский

Приложение №1
к постановлению Администрации
Тарасовского сельского
 поселения
от 10 декабря 2018 года №173

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
ТАРАСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА И ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ ПРЕСТУПНОСТИ»

ПАСПОРТ
муниципальной программы Тарасовского сельского поселения «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности»

	Ответственный исполнитель
программы

	Администрация Тарасовского сельского поселения

	Соисполнители программы
	отсутствуют

	Участники программы

	отсутствуют

	Подпрограммы программы

	Подпрограмма 1 «Совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстримистской направленности, предупреждение террористических и экстремистских проявлений, укрепление межнационального и межконфессионного согласия»

	Программно-целевые инструменты
программы
	Постановление

	Цели программы

	Совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстримистской направленности, предупреждение террористических и экстремистских проявлений, противодействия нелегальной миграции, укрепление межнационального согласия, совершенствование системы профилактики правонарушений, направленной на снижение уровня преступности на территории Тарасовского сельского поселения, создание условий по обеспечению правопорядка и общественной безопасности граждан.

	Задачи программы

	1..Профилактика правонарушений и предупреждение преступлений.
2..Создание условий для формирования антикоррупционного общественного мнения и нетерпимости к коррупционному поведению.
3..Совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности, предупреждение террористических и экстремистских проявлений, противодействия нелегальной миграции, укрепление и дальнейшее распространение норм и установок толерантного сознания и поведения, на территории Тарасовского сельского поселения
4..Создание условий для формирования антинаркотической культуры населения  потребности в ведении здорового образа жизни.

	Целевые индикаторы и показатели
программы

	Количество проведенных мероприятий с распространением информационных материалов по антитеррористической и антиэкстримистской направленности, предупреждению террористических и экстремистских проявлений, укреплению межнационального согласия.

	Этапы и сроки реализации
программы

	реализуется в 2019 – 2030 годах без выделения этапов

	Ресурсное обеспечение программы
	Объем ассигнований местного бюджета на 2019-2030 годы - 240.0 тыс. рублей, в том числе:
в 2019 году – 20,0 тыс. рублей;
в 2020 году – 20,0 тыс. рублей;
в 2021 году – 20,0 тыс. рублей;
в 2022 году – 20,0 тыс. рублей;
в 2023 году – 20,0 тыс. рублей;
в 2024 году – 20,0 тыс. рублей;
в 2025 году – 20,0 тыс. рублей;
в 2026 году – 20,0 тыс. рублей;
в 2027 году – 20,0 тыс. рублей;
в 2028 году – 20,0 тыс. рублей;
в 2029 году – 20,0 тыс. рублей;
в 2030 году – 20,0 тыс. рублей

Объем ассигнований федерального бюджета программы
2019-2030 годы  - 0,0 тыс. рублей;
Объем ассигнований областного бюджета программы
2019-2030 годы  - 0,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации
программы

	в результате реализации муниципальной программы к 2030 году предполагается:
как результат проделанной профилактической работы по профилактике правонарушений – снижение уровня преступности на 10% по отношению к 2017 году;
обеспечение подавляющего большинства учреждений социальной сферы системами технической защиты объектов;
снижение количества граждан, лично сталкивавшихся за последний год с проявлениями коррупции в Тарасовском сельском поселении;
недопущение распространения незаконного потребления наркотиков;
увеличение количества больных наркоманией, прошедших лечение и реабилитацию, длительность ремиссии, у которых составляет не менее 2 лет;
увеличение обучающихся и воспитанников, прошедших обучение по образовательным программам профилактической (антинаркотической) направленности.

[bookmark: sub_1082]
Приоритеты
и цели муниципальной политики Тарасовского сельского поселения в сфере обеспечения
общественного порядка и профилактики правонарушений
на территории Тарасовского района

Основными приоритетами муниципальной политики в сфере обеспечения общественного порядка и профилактики правонарушений на территории Тарасовского сельского поселения являются:
создание условий для благоприятной и максимально безопасной для населения обстановки;
повышение эффективности работы по профилактике правонарушений среди граждан;
повышение эффективности противодействия коррупции в органах местного самоуправления, активизация деятельности комиссии по координации работы по противодействию коррупции;
повышение эффективности противодействия коррупции при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд;
усиление влияния этических и нравственных норм на соблюдение лицами, замещающими должности муниципальной службы, запретов, ограничений
и требований, установленных в целях противодействия коррупции;
создание механизмов предупреждения и нейтрализации социальных и межнациональных конфликтов;
укрепление режима безопасного функционирования и повышение уровня антитеррористической защищенности организаций и объектов с большим скоплением людей;
совершенствование системы выявления и анализа угроз в информационной сфере, повышение защищенности граждан и общества от деструктивного информационного воздействия со стороны экстремистских и террористических организаций;
увеличение доли граждан, ведущих здоровый образ жизни;
снижение уровня болезненности населения синдромом зависимости от наркотиков, сокращение спроса на наркотики и ограничение их доступности;
развитие системы раннего выявления незаконных потребителей наркотиков, в частности, посредством ежегодной диспансеризации.
Основные задачи в сфере профилактики правонарушений:
минимизация коррупционных проявлений;
повышение эффективности информационно-пропагандистских и просветительских мер, направленных на создание в обществе атмосферы нетерпимости к коррупционным проявлениям;
совершенствование правового регулирования в сфере противодействия коррупции, снижение правового нигилизма населения;
предупреждение террористических и экстремистских проявлений, профилактика преступлений в сфере незаконного оборота огнестрельного оружия, взрывчатых веществ и взрывных устройств;
усиление антитеррористической защищенности объектов образования, здравоохранения, культуры, спорта, судебных участков мировых судей;
организация и проведение профилактических мероприятий с группами риска немедицинского потребления наркотиков, в организованных (трудовых и образовательных) коллективах;
оказание гражданам, больным наркоманией и прошедшим лечение от наркомании, услуг по социальной реабилитации с использованием сертификата.
формирование системы мотивации граждан к здоровому образу жизни;
развитие в обществе негативного отношения к немедицинскому потреблению наркотиков, в том числе путем повышения уровня осведомленности населения о негативных последствиях немедицинского потребления наркотиков и об ответственности за участие в их незаконном обороте.

Указанные направления реализуются в соответствии:

с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024»;
с Национальным планом противодействия коррупции на 2018 – 2020 годы, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 29.06.2018 № 378;
со Стратегией национальной безопасности Российской Федерации, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 31.12.2015 № 683;
со Стратегией государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 09.06.2010 № 690;
с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;
с Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»;
с постановлением Правительства Российской Федерации от 20.06.2011         № 485 «Об утверждении положения о муниципальной системе мониторинга наркоситуации в Российской Федерации»;
с Федеральным законом от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»;
с Областным законом от 29.12.2016 № 933-ЗС «О профилактике правонарушений на территории Ростовской области»;
 с постановлением Правительства Ростовской области от 26.01.2018 № 37 «О мерах по организации добровольной сдачи гражданами незаконно хранящихся огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств за вознаграждение в 2018 году».
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы и их значениях приведены в приложении № 1.
Перечень подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы приведен в приложении № 2.
Расходы бюджета Тарасовского сельского поселения на реализацию муниципальной программы приведены в приложении № 3.
Расходы на реализацию муниципальной программы приведены в приложении № 4.

СВЕДЕНИЯ
о показателях муниципальной программы Администрации Тарасовского сельского поселения
«Обеспечение общественного порядка и профилактика правонарушений», подпрограмм муниципальной
программы Тарасовского района «Обеспечение общественного порядка и профилактика правонарушений» и их значениях

	№
п/п
	Номер
и наименование
показателя
	Вид
показателя

	Единица
измерения
	Значение показателя

	2017
год
	2018
год
	2019
год
	2020
год
	2021
год
	2022
год
	2023
год
	2024
год
	2025
год
	2026
год
	2027
год
	2028
год
	2029
год
	2030
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	1.
	Муниципальная программа Администрации Тарасовского сельского поселения «Обеспечение общественного порядка и профилактика правонарушений»

	2.
	Показатель 1.
Доля муниципальных служащих, подающих сведения о своих доходах, имуществе, обязательствах имущественного характера, а также доходах, имуществе, обязательствах имущественного характера супруги (супруга), а также несовершеннолетних детей
	ведомственный
	процентов
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	3.
	Показатель 2.
Доля граждан, опрошенных в ходе мониторинга общественного мнения, которые лично сталкивались с конфликтами на межнациональной почве
	ведомственный
	процентов
	4,0
	4,0
	4,0
	4,0
	4,0
	4,0
	4,0
	4,0
	4,0
	4,0
	4,0
	4,0
	4,0
	4,0

	4.
	Показатель 3.
Численность пациентов, состоящих на учете в лечебно-профилактических организациях с диагнозом наркомания, в расчете на 100 тыс. населения
	статистический
	человек /100 тыс. населения
	209,2
	203,0
	196,0
	190,0
	189,0
	187,0
	186,0
	185,0
	184,5
	183,0
	182,5
	181,0
	180,0
	179,0

	5.
	Показатель 3.3.
Доля обучающихся общеобразовательных и профессиональных образовательных организаций, систематически занимающихся физкультурой и спортом
	ведомственный
	процентов
	90,3
	90,6
	90,9
	91,2
	91,5
	91,8
	92,1
	92,4
	92,6
	92,8
	99,0
	99,0
	99,0
	100,0

РАСХОДЫ
областного бюджета на реализацию муниципальной программы Администрации
Тарасовского сельского поселения «Обеспечение общественного порядка и профилактика правонарушений»
	Номер
и наименование
подпрограммы, основного мероприятия подпрограммы,
мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответственный
исполнитель,
соисполнитель,
 участник
	Коды бюджетной классификации расходов
	Объем расходов, всего
(тыс.
рублей)
	В том числе
по годам реализации муниципальной программы (тыс. рублей)

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР

	2019
год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	Муниципальная программа Тарасовского района «Обеспечение общественного порядка и профилактика правонарушений»

	всего
в том числе:
	Х
	Х
	Х
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Специалист 1 категории) по вопросам обеспечения безопасности) АТСП
	902
	Х
	Х
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

РАСХОДЫ
на реализацию муниципальной программы Администрации Тарасовского сельского поселения
«Обеспечение общественного порядка и профилактика правонарушений»

	Наименование муниципальной программы, номер
и наименование подпрограммы
	Источник
финансирования
	Объем расходов, всего
(тыс. рублей)
	В том числе по годам реализации
муниципальной программы (тыс. рублей)

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Муниципальная программа Администрации Тарасовского сельского поселения «Обеспечение общественного порядка и профилактика правонарушений»
	Всего
	240,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0

	областной бюджет
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	местный бюджет
	240,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0

Приложение №2
к постановлению Администрации
Тарасовского сельского
 поселения
от 10 декабря 2018 года №173

ПЕРЕЧЕНЬ
правовых актов Администрации Тарасовского сельского поселения,
утративших силу с 1 января 2019 г.

1. Постановление Администрации Тарасовского сельского поселения от 25.10.2013 г. № 132 «Об утверждении муниципальной программы Тарасовского сельского поселения «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности».
2. Постановление Администрации Тарасовского сельского поселения от 21.11.2013 г. № 150 «Об утверждении муниципальной программы Тарасовского сельского поселения «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности».
3. Постановление Администрации Тарасовского сельского поселения от 29.06.2015 г. № 135 «Об утверждении муниципальной программы Тарасовского сельского поселения «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности».
4. Постановление Администрации Тарасовского сельского поселения от 28.12.2017 г. № 147 «Об утверждении муниципальной программы Тарасовского сельского поселения «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности».